vanitatibus inservire, concupiscentiæ vitiis inhærere, schismatica scandala suscitare, Deumque, pro dolor ! in his omnibus haud metuebant offendere. Et ecce subito eisdem prosperitatis temporibus, animositas dirissimarum gentium commota, Dei offensionis iram in diversas vindicatura provincias, intentione truculenta, Vandalorum multitudo properanter accelerat; subversis multarum munitionibus urbium, gladioque interemptis utriusque sexus progenitoribus cum filiis, non aliam dignitatis gloriam, non aliud aliquid in temporalibus lucris tam desideranter concupiscere cernebatur, quam humanum haurire ac fundere sanguinem, et Christianorum duntaxat sitire internecionem. Sub hujus vero tempestatis turbine, gloriosi renitebant in Galliis inter episcopos viri, sanctissimus Remorum præsul Nicasius, et beatissimus Aurelianensium pontifex Anianus, sanctus quoque Lupus Trecassinus, et beatus

des vanités, s'attacher aux vices de la concupiscence, susciter des scandales et des schismes et offenser Dieu, ô douleur ! par toutes ces iniquités : voilà ce qu'on ne craignait pas de faire alors. Soudain, au milieu de ces prospérités, le Seigneur soulève la furie des nations les plus cruelles. Instruments de la colère divine, et poussées par un instinct sanguinaire, les hordes des Vandales se précipitent sur diverses provinces, renversent les fortifications des villes, égorgent les pères et les mères avec leurs enfants : ils semblent n'ambitionner d'autre gloire, ne chercher d'autre avantage que de verser des flots de sang humain ; on dirait qu'ils sont surtout altérés de celui des chrétiens. Au fort de cette tempête, florissaient plusieurs hommes célèbres parmi les évêques de la Gaule, saint Nicaise (1), évêque de Reims, saint Agnan, évêque d'Orléans, saint Loup de Troyes, saint Servais de Tongres, et plusieurs autres personnages célèbres par leurs vertus, qui par leurs mérites et leurs prières s'efforcèrent longtemps de suspendre l'effet de la colère céleste, d'étouffer toutes les hérésies

(1) Saint Nicaise fut, suivant les uns, contemporain de saint Agnan d'Orléans, et de saint Loup de Troyes. Ils rapportent aux ravages des Huns conduits par Attila, ce que l'on raconte de son martyre et du sac de la ville de Reims. D'autres établissent son épiscopat dès la fin

Servatius Tungrensis antistes, aliique nonnulli virtutibus insignes, qui hanc indignationis Dei, suis meritis ac precibus, iram diu differre certaverunt, ut omnibus hæresibus et pravitatibus populi restinctis, ad catholicam religionem et verum Dei cultum per pœnitentiam revocarent; ac tantæ persecutionis et divinæ animadversionis gladium ab Ecclesiæ cervicibus avocarent. Sed, pro nefas! « Impius, ut scriptum est, quum in profundum peccatorum venerit, contemnit : » salutaribus eorum præceptis nullatenus obtemperabant. At vir beatissimus Nicasius præsul, instantibus studiis, continuisque doctrinis ac precibus, populum Dei ad pœnitentiam seu patientiam et triumphum martyrii provocabat, ut quos incauta prosperitas ad offensio- nis impulerat foveam, adversitatis devota tolerantia, non iudicium damnationis, sed gratiam purgationis, causamque salutis efficeret.